



Žádost:

Žádosti o poskytnutí informací ze dne 3. 12. 2020 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a to

- jakým způsobem bude ČSSZ jednorázový příspěvek 5 000 Kč důchodcům vyplácet,
- kterých věkových skupin se jeho výplata bude týkat,
- kterého druhu zdravotního postižení se tato výplata bude týkat,
- kolik celkově příspěvek činí,
- jaký vznikne rozdíl ve státním rozpočtu,
- kolika občanům bude příspěvek vyplacen.

Odpověď:

Dne 3.12.2020 byly do datové schránky České správy sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) doručeny Vaše žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Vzhledem k tomu, že později doručenou žádost jste v předmětu datové zprávy označil jako „*Jednorázový příspěvek důchodci 2020 x Opravený a dodatečně doplněný dokument*“, zasíláme odpověď na tuto žádost.

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. jste požádal o poskytnutí těchto informací vztahujících se k roku 2020 (pro lepší přehlednost rozdělujeme požadované informace do jednotlivých bodů)

- 1) Jak bude ČSSZ vyplácet jednorázový příspěvek 5 000 Kč důchodcům.
- 2) Kterých věkových skupin se to bude týkat (*předpokládáme, že je tím míněna výplata jednorázového příspěvku*).
- 3) Kterého druhu zdravotního postižení se to bude týkat (*předpokládáme, že je tím míněna výplata jednorázového příspěvku*).
- 4) Kolik celkově příspěvek činí.
- 5) Jaký vznikne rozdíl ve státním rozpočtu.
- 6) Kolika občanům bude vyplacen.

K bodu 1)

Podle ust. § 3 odst. 2 zákona č. 469/2020 Sb., o jednorázovém příspěvku důchodci v roce 2020 a o změně zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 469/2020 Sb.“), se jednorázový příspěvek důchodci vyplatí stejným způsobem, jakým se vyplácí důchod v listopadu 2020.

Jednorázový příspěvek důchodci (dále jen „JPD“) je a bude podle výše uvedeného ustanoveného ustanovení vyplácen takto“

- samostatným poukazem na bankovní účet v ČR
- samostatným poukazem na bankovní účet v zahraničí
- poštovní poukázkou B prostřednictvím České pošty, s.p.
- mezinárodní poštovní poukázkou na adresu do zahraničí
- bankovním šekem na adresu v zahraničí

K bodu 2)

JPD je v souladu se zákonem č. 469/2020 Sb. vyplácen všem příjemcům důchodů starobních, invalidních, vdovských, vdoveckých a sirotčích, takže se bude týkat všech věkových skupin.

K bodu 3)

JPD je vyplácen všem důchodcům bez ohledu na jejich případné zdravotní postižení.

K bodu 4)

Výše JPD dle zákona č. 469/2020 Sb. činí 5 000 Kč.

K bodům 5) a 6)

O části Vaší žádosti o poskytnutí informace, konkrétně jaký vznikne rozdíl na státním rozpočtu a kolika občanům bude příspěvek vyplacen, je rozhodnuto samostatným rozhodnutím.

Požadovány jsou totiž informace o skutečnostech, které nastanou až v budoucnu, protože ČSSZ JPD stále vyplácí a několik měsíců jej bude ještě vyplácet. Takovými informacemi proto ČSSZ nemůže v současné době fakticky disponovat.

Za účelem poskytnutí alespoň částečné informace provedla ČSSZ zjištění počtu vyplacených JPD a celkových nákladů na jejich výplatu k datu 10. 12. 2020. Celkem bylo do dne 10. 12. 2020 včetně vyplaceno 2 937 327 JPD v celkové částce 14 686 635 000 Kč.